constitucionais e legais, apresenta ao Parlamento Municipal para apreciação e deliberação, o
seguinte:

PROJETO DE LEI:

Art. 10 Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, no
orçamento do Município de Teixeira Soares - Estado do Paraná, no valor de R$ 2.820.000,00 (dois
milhões, oitocentos e vinte mil reais), mediante as seguintes providências:

03 SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO
001 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
04.122.0200.2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
4.5.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
00435 - 00614 OPE. CRED AG. DE FOMENTO PR - AQUISIÇÃO IMÓVEL ......

[...]

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 15/2026

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Pretende, o presente projeto de lei, buscar autorização legislativa para abrir crédito
adicional suplementar, no orçamento do Município de Teixeira Soares - Estado do Paraná. no
valor de R$ 2.820.000,00 (dois milhões, oitocentos e vinte mil reais), possibilitando a contratação
de operações de crédito junto a Agência de Fomento do Paraná S.A ..

Conforme especificado no Projeto de Lei n° 12/2026, o Executivo Municipal deseja ampliar
o Centro de Eventos, com a implantação de estacionamento e pista de laço para rodeios crioulos,